



## 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 8 月 9 日

上場会社名 伊藤ハム株式会社

(コード番号 : 2284 東証・大証 第 1 部)

(URL <http://www.itoham.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 河西 力 TEL (0798)66 - 1231(代表)

責任者役職・氏名 財務担当取締役 藤山 俊行

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規) - 社(除外)3社  
 持分法(新規) - 社

### 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	118,669	6.3	508	-	728	-	1,007	-
18 年 3 月期第 1 四半期	126,642	6.5	830	-	620	-	2,123	-
(参考) 18 年 3 月期	517,275	2.3	3,936	-	2,532	-	8,371	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	4.84	-
18 年 3 月期第 1 四半期	10.19	-
(参考) 18 年 3 月期	40.17	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

#### 業績全般の概況

当第 1 四半期における当業界は、前期に引き続き、製品安、原料高、売上不振という採算面において非常に厳しい経営環境のまま推移いたしました。

このような環境の中、当第 1 四半期の売上高は、輸入ビーフ等の不振で生肉が前年同期に比べて 11.5% 減少したことにより 1,186 億 6 千 9 百万円(前年同期比 6.3% 減)となりました。利益につきましては、加工用原料価格は高止まりしたまま推移いたしましたが、コストマネジメントの徹底による原価低減を推進することで、これをカバーいたしました。しかしながら、生肉の売上高減少の影響が大きく、売上総利益は前年同期より 9 億 6 千 4 百万円減少して 217 億 8 千 1 百万円(前年同期比 4.2% 減)となりました。一方、減収とコスト削減により、販売費及び一般管理費が減少したことにより、営業利益は前年同期より 3 億 2 千 2 百万円増加して 5 億 8 百万円の損失(前年同期は 8 億 3 千万円の損失)、経常利益は前年同期より 1 億 8 百万円減少して 7 億 2 千 8 百万円の損失(前年同期は 6 億 2 千万円の損失)となりました。四半期純利益は、前年同期に計上した減損損失がなくなったことから、11 億 1 千 6 百万円増加して 10 億 7 百万円の損失(前年同期は 21 億 2 千 3 百万円の損失)となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	243,965	119,938	48.9	575.65
18年3月期第1四半期	244,476	122,331	50.0	587.09
(参考) 18年3月期	243,050	121,147	49.8	581.45

(注) 18年3月期第1四半期及び18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」及び「1株当たり純資産」の数値につきましては、それぞれ従来の「株主資本」、「株主資本比率」及び「1株当たり株主資本」を記載しております。

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	863	1,351	1,281	12,552
18年3月期第1四半期	6,232	2,114	2,737	13,330
(参考) 18年3月期	2,820	12,833	5,669	14,342

### 【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期連結会計期間における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末より17億8千9百万円減少し、125億5千2百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した資金は8億6千3百万円(前年同期は62億3千2百万円の使用)となりました。これは主に非資金損益項目の減価償却費16億5千3百万円と仕入債務の増加25億1千9百万円による増加要因があった一方で、税金等調整前当期純損失7億1千5百万円と売上債権の増加6億4千万円及びたな卸資産の増加21億1千1百万円による減少要因があったことによるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は13億5千1百万円(前年同期は21億1千4百万円の使用)となりました。これは主に既設工場の増強等、有形固定資産の取得による支出10億9千7百万円があったことによるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は12億8千1百万円(前年同期は27億3千7百万円の使用)となりました。これは主に配当金の支払額が6億2千9百万円と借入金の純減少による支出6億3千万円があったことによるものであります。

## 【参考】

### 1. 四半期個別経営成績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	99,260	7.6	456	-	76	-	87	-
18年3月期第1四半期	107,461	4.6	1,184	-	636	-	852	-
(参考) 18年3月期	423,306	0.2	5,689	-	4,033	-	11,861	-

### 【業績予想に関する定性的情報等】

中間期及び通期の業績につきましては、当第1四半期における業績が概ね計画どおりに推移しており、平成18年5月19日に公表しました業績予想に変更はありません。

\* 上記の業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる場合があります。

【添付資料】

・(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)		増減 金 額	(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	12,677		13,526		849	14,467	
受取手形及び売掛金	50,939		54,553		3,614	50,322	
有価証券	110		-		110	-	
たな卸資産	57,945		60,726		2,781	55,967	
その他	4,158		6,565		2,407	2,822	
貸倒引当金	423		474		51	356	
流動資産合計	125,407	51.4	134,896	55.2	9,489	123,223	50.7
固定資産							
1 有形固定資産							
建物及び構築物	25,561		26,116		555	26,004	
機械装置及び運搬具	19,332		18,019		1,313	20,060	
土地	21,192		21,720		528	21,195	
その他	1,542		2,688		1,146	1,522	
有形固定資産合計	67,628	27.7	68,545	28.0	917	68,782	28.3
2 無形固定資産	1,381	0.6	1,401	0.6	20	1,433	0.6
3 投資その他の資産							
投資有価証券	34,193		26,810		7,383	34,660	
その他	16,858		13,922		2,936	16,595	
貸倒引当金	1,504		1,098		406	1,645	
投資その他の資産合計	49,547	20.3	39,633	16.2	9,914	49,610	20.4
固定資産合計	118,558	48.6	109,580	44.8	8,978	119,826	49.3
資産合計	243,965	100.0	244,476	100.0	511	243,050	100.0

(単位:百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減 金額	(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	46,396		50,460		4,064	43,879	
短期借入金	8,192		8,661		469	8,943	
1年以内返済予定の 長期借入金	1,050		1,151		101	1,071	
1年以内償還予定の 社債	20		-		20	20	
未払金	13,235		18,359		5,124	11,215	
未払法人税等	368		401		33	499	
賞与引当金	1,312		1,498		186	2,867	
その他	4,431		4,878		447	3,648	
流動負債合計	75,008	30.7	85,410	35.0	10,402	72,144	29.7
固定負債							
社債	15,060		15,100		40	15,070	
長期借入金	23,269		15,986		7,283	23,316	
退職給付引当金	1,417		1,995		578	1,532	
役員退職慰労引当金	906		813		93	894	
繰延税金負債	8,239		2,281		5,958	8,229	
その他	125		50		75	51	
固定負債合計	49,018	20.1	36,226	14.8	12,792	49,094	20.2
負債合計	124,026	50.8	121,637	49.8	2,389	121,239	49.9
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	507	0.2	-	663	0.3
(資本の部)							
資本金	-	-	22,415	9.2	-	22,415	9.2
資本剰余金	-	-	24,020	9.8	-	24,020	9.9
利益剰余金	-	-	71,720	29.3	-	65,472	26.9
その他有価証券評価 差額金	-	-	5,148	2.1	-	9,047	3.7
為替換算調整勘定	-	-	193	0.1	-	979	0.4
自己株式	-	-	780	0.3	-	786	0.3
資本合計	-	-	122,331	50.0	-	121,147	49.8
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	244,476	100.0	-	243,050	100.0

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)		増減	(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	22,415	9.2	-	-	-	-	-
資本剰余金	24,020	9.8	-	-	-	-	-
利益剰余金	63,631	26.1	-	-	-	-	-
自己株式	787	0.3	-	-	-	-	-
株主資本合計	109,279	44.8	-	-	-	-	-
評価・換算差額等							
その他有価証券評価 差額金	9,047	3.7	-	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益	40	0.0	-	-	-	-	-
為替換算調整勘定	905	0.4	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	9,992	4.1	-	-	-	-	-
少数株主持分	666	0.3	-	-	-	-	-
純資産合計	119,938	49.2	-	-	-	-	-
負債及び純資産合計	243,965	100.0	-	-	-	-	-

.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)		増減 金 額	(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	118,669	100.0	126,642	100.0	7,973	517,275	100.0
売上原価	96,888	81.6	103,897	82.0	7,009	420,571	81.3
売上総利益	21,781	18.4	22,745	18.0	964	96,704	18.7
販売費及び一般管理費	22,289	18.8	23,575	18.6	1,286	100,641	19.5
営業損失( )	508	0.4	830	0.6	322	3,936	0.8
営業外収益							
受取利息	25		27		2	138	
受取配当金	147		122		25	186	
賃貸料	156		152		4	650	
持分法による投資利益	-		50		50	1,031	
その他	147		163		16	681	
営業外収益合計	477	0.4	515	0.4	38	2,689	0.5
営業外費用							
支払利息	235		238		3	916	
不動産費用	42		35		7	197	
持分法による投資損失	374		-		374	-	
その他	46		31		15	172	
営業外費用合計	698	0.6	305	0.3	393	1,285	0.2
経常損失( )	728	0.6	620	0.5	108	2,532	0.5
特別利益							
固定資産売却益	0		8		8	95	
厚生年金基金代行返上益	-		-		-	678	
その他	61		19		42	117	
特別利益合計	61	0.0	28	0.0	33	892	0.2
特別損失							
固定資産売却損	4		57		53	121	
固定資産除却損	43		103		60	592	
減損損失	-		1,791		1,791	1,791	
その他	-		5		5	162	
特別損失合計	48	0.0	1,959	1.5	1,911	2,667	0.5
税金等調整前四半期 (当期)純損失( )	715	0.6	2,551	2.0	1,836	4,307	0.8
法人税等	279	0.3	451	0.3	730	4,010	0.8
少数株主利益	12	0.0	23	0.0	11	52	0.0
四半期(当期)純損失 ( )	1,007	0.9	2,123	1.7	1,116	8,371	1.6

## . 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		24,020		24,020		24,020
資本剰余金四半期末 (期末)残高		24,020		24,020		24,020
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		65,472		75,510		75,510
利益剰余金減少高						
四半期(当期)純損失	1,007		2,123		8,371	
配当金	833	1,840	1,667	3,790	1,667	10,038
利益剰余金四半期末 (期末)残高		63,631		71,720		65,472

・(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純損失( )	715	2,551	4,307
減価償却費	1,653	1,598	7,076
減損損失	-	1,791	1,791
長期前払費用償却額	19	20	89
退職給付引当金の減少額	115	61	524
貸倒引当金の増減額	74	11	439
受取利息及び受取配当金	173	150	324
支払利息	235	238	916
持分法による投資損益	374	50	1,031
投資有価証券評価損	-	-	30
固定資産売却損益	4	49	25
固定資産除却損	34	82	393
売上債権の増減額	640	2,388	1,345
たな卸資産の増加額	2,111	11,215	6,517
仕入債務の増加額	2,519	7,356	1,186
未払消費税等の増減額	420	87	21
その他	21	241	1,237
小計	1,409	4,939	669
利息及び配当金の受取額	213	199	689
利息の支払額	349	356	919
法人税等の支払額	409	1,141	2,173
法人税等の還付額	-	5	251
営業活動によるキャッシュ・フロー	863	6,232	2,820
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入れによる支出	20	20	120
定期預金の払戻しによる収入	20	28	205
有形固定資産の取得による支出	1,097	1,950	12,740
有形固定資産の売却による収入	9	119	572
無形固定資産の取得による支出	44	44	336
投資有価証券の取得による支出	114	34	93
投資有価証券の売却及び償還による収入	0	20	194
連結子会社株式の追加取得による支出	-	270	331
貸付けによる支出	476	359	1,824
貸付金の回収による収入	399	418	1,618
その他	27	22	22
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,351	2,114	12,833



(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
		金 額	金 額	金 額
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		562	1,111	1,268
長期借入れによる収入		352	399	9,779
長期借入金の返済による支出		420	611	1,380
社債の発行による収入		-	10,100	10,100
社債の償還による支出		10	10,000	10,010
少数株主からの払込による収入		-	-	134
自己株式の取得による支出		1	2	9
配当金の支払額		629	1,503	1,667
少数株主への配当金の支払額		10	8	8
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,281	2,737	5,669
現金及び現金同等物に係る換算差額		20	48	228
現金及び現金同等物の減少額		1,789	11,036	9,756
現金及び現金同等物の期首残高		14,342	24,098	24,098
新規連結子会社の現金及び現金同等物 期首残高		-	269	-
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高		12,552	13,330	14,342

## 販売の状況

### 販売実績

(単位:百万円、%)

品種別	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
ハム・ソーセージ	28,184	23.8	28,295	22.3	126,452	24.4
生肉	62,902	53.0	71,059	56.1	278,539	53.9
調理加工食品ほか	27,582	23.2	27,287	21.6	112,283	21.7
合計	118,669	100.0	126,642	100.0	517,275	100.0